[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПУШКИНСКИЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.05.2022
	№
	1518-ПА

Об организации временного трудоустройства и занятости
 несовершеннолетних граждан Городского округа Пушкинский Московской области в 2022 году

В целях развития у подрастающего поколения трудолюбия, самостоятельности, уважения к труду, стремления  к достижению личных целей, в соответствии с постановлением Администрации Городского округа Пушкинский Московской области от 27.04.2022 № 1331-ПА «О внесении изменений в муниципальную программу Городского округа Пушкинский Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2022-2026 годы, руководствуясь с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа Пушкинский Московской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету по образованию, работе с детьми и молодежью Администрации Городского округа Пушкинский Московской области (Пронина Е.А.) обеспечить:
1.1. Комплектование трудовых бригад на базе муниципальных бюджетных образовательных учреждений Городского округа Пушкинский Московской области для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Взаимодействие с ГКУ МО «ЦЗН Пушкинского муниципального района и городского округа Ивантеевка», муниципальными казенными учреждениями (муниципальными бюджетными учреждениями) несоциальной сферы Городского округа Пушкинский Московской области, осуществляющих деятельность в сфере благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожной и иной деятельности (далее – муниципальные казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения).
1.3. Обучение по охране труда руководителей трудовых бригад.

1.4. Проведение инструктажа по технике безопасности для несовершеннолетних граждан.
1.5. Несовершеннолетним гражданам Городского округа Пушкинский Московской области безопасные условия работы и занятости в соответствии     с правилами техники безопасности и законодательством о труде в Российской Федерации.
1.6. Руководителям муниципальных казенных учреждений (муниципальных бюджетных учреждений) предоставить рабочие места                с оплатой труда за счет средств бюджета Городского округа Пушкинский Московской области в рамках подпрограммы 4 «Молодежь Подмосковья» муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить:
2.1. Положение о трудовых бригадах в Городском округе Пушкинский Московской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Финансовому управлению Администрации Городского округа Пушкинский Московской области (Беляева М.А.) обеспечить финансирование расходов на организацию временного трудоустройства и занятости несовершеннолетних граждан в 2022 году.
4. Муниципальному казенному учреждению Городского округа Пушкинский Московской области «Централизованная бухгалтерия» (Камышева М.А.), муниципальным казенным учреждениям и муниципальным бюджетным учреждениям предоставлять в Комитет по образованию, работе       с детьми и молодежью Администрации Городского округа Пушкинский Московской области отчет об использовании средств муниципального бюджета на организацию временного трудоустройства и занятости несовершеннолетних граждан в 2022 году согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Управлению делами Администрации Городского округа Пушкинский Московской области (Мещанкина С.В.) опубликовать настоящее постановление                     и приложение к нему в источниках официального опубликования муниципальных правовых актов Городского округа Пушкинский Московской области: на сайтах www.adm-pushkino.ru, www.new-ivanteevka.org, www.krasnoarm.ru   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                             на заместителя главы Администрации Городского округа Терешину Ю.Ю.

Глава Городского округа                                                       М.В. Красноцветов

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
  к постановлению Администрации 	Городского округа Пушкинский
  Московской области
                                                                            от 13.05.2022 № 1518-ПА

Количество учреждений и количество заявленных несовершеннолетних учрежденьями
для организации временного трудоустройства и занятости
в 2022 году

	№
	Наименование работодателя
	Кол-во чел. дети/рук.
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Кол-во чел. дети/рук.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	МКУ
«Пушгорхоз»

	214/17-июнь;
40/3-июль;
35/3-август
	МБОУ «СОШ
№ 1 г. Пушкино»
	15/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 2
г. Пушкино»
	15/1-июнь

	МБОУ «СОШ
№ 3 г. Пушкино»
	10/1-июнь

	МБОУ «Гимназия
№ 4 г. Пушкино»
	20/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 5
г. Пушкино»
	15/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 6
г. Пушкино»
	8/1-июнь;
5/1-август

	МБОУ «СОШ № 7
г. Пушкино»
	15/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 9
г. Пушкино»
	10/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 11 г. Пушкино»
	20/1-июнь

	МБОУ «СОШ №12
г. Пушкино»
	12/1-июнь

	МБОУ «СОШ № 14 г. Пушкино»
	12/1-июнь

	МБОУ «СОШ №15
г. Пушкино»
	10/1-июнь

	МБУ
«Школа- интернат для обучающихся
с ОВЗ г. Пушкино»
	12/1-июнь;
10/1-июль

	МБУ
«Спортивная школа»
	15/1-июнь;
15/1-июль;
10/1-август

	Городская экологическая бригада
	15/1-июнь; 15/1-июль;
15/1 -август

	2.
	МКУ «Лесной»
	15/1-июнь
	МБОУ «СОШ
им. Героя России В.В.Матвеева»
	15/1-июнь

	3.
	МКУ
«Правдинский»
	40/3-июнь;
10/1-июль;
5/1-август
	МБОУ «Правдинская
СОШ №1»
	15/1-июнь

	МБОУ «Правдинская СОШ № 2»
	15/1-июнь

	МБОУ «Братовщинская СОШ»
	10/1-июнь;
10/1-июль;
5/1-август

	4.
	МКУ
«Царёво»
	10/1-июнь
	МБОУ «Зверосовхозская СОШ»
	10/1-июнь

	5.
	МКУ
«Софрино
	30/3-июнь;
10/1-июль
	МБОУ «Софринская СОШ № 1»
	5/1- июнь

	МБОУ «Софринская СОШ № 2»
	15/1-июнь;
10/1-июль

	МБОУ «Майская СОШ»
	10/1-июнь

	6.
	МКУ
«Тарасовское»
	10/1-июнь;
10/1-июль
	МБОУ «Челюскинская СОШ»
	10/1-июнь

	МБОУ «Леснополянская СОШ»
	10/1-июль

	7.
	МКУ «Черкизово»
	5/1-июнь
	МБОУ «Черкизовская СОШ»
	5/1-июнь

	8.
	МКУ
«Ельдигино
Сервис»
	5/1-июнь
	МБОУ «Ельдигинская СОШ»
	5/1-июнь

	9.
	МКУ
«Ашукино»
	10/1-июнь;
10/1-август
	МБОУ «Ашукинская СОШ»
	10/1-июнь;
10/1-август

	10.
	МКУ
«Зеленоградский»
	5/1-июнь
	МБОУ «Зеленоградская СОШ»
	5/1-июнь

	11.
	МБУ «Городское хозяйство» г. Красноармейск
	94/5-июнь;
58/3-июль;
30/3-август
	МБОУ СОШ № 1                          г.о. Красноармейск
	26/1-июнь; 13/1-июль;
9/1 -август

	МБОУ СОШ № 2                               г.о. Красноармейск
	12/1 - июль

	МБОУ СОШ № 3                        г.о. Красноармейск
	19/1 –июнь;
13/1 – июль;
1/1- август

	МБОУ СОШ № 4                          г.о. Красноармейск
	12/1 - июнь

	МАОУ                             Гимназия № 6                             г.о. Красноармейск
	20/1 -июнь

	Городская экологическая бригада
	20/1-июнь; 20/1-июль;
17/1 -август

	12.
	МБУ «Городское хозяйство» г. Ивантеевка
	57/4-июнь;
73/5-июль;
117/8-август
	МБОУ «Образовательный центр № 1»
	15/1- август

	МБОУ
«СОШ № 2»
	15/1-август

	МБОУ                          «Гимназия № 3»
	15/1-июль;
15/1- август

	МБОУ                            «СОШ № 4»
	8/1-июль

	МБОУ                                             «СОШ № 5»

	7/1-июнь;
7/1 - август

	МБОУ                                   «Гимназия № 6»
	15/1 -август

	МБОУ                           «СОШ № 7»
	15/1-июнь;
15/1 - август

	Городская экологическая бригада
	35/2-июнь; 50/3-июль;
35/2 -август

       Приложение 2
  			                               к постановлению Администрации
   Городского округа Пушкинский
       Московской области
       от 13.05.2022 № 1518-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о трудовых бригадах
 в Городском округе Пушкинский Московской области

Настоящее Положение определяет порядок организации и работы трудовых бригад в Городском округе Пушкинский Московской области (далее – Бригада).

1. Цели и задачи Бригад
– организация летней занятости подростков, проживающих на территории Городского округа Пушкинский Московской области;
– приобщение подростков к самостоятельному труду;
– развитие у подрастающего поколения трудолюбия, самостоятельности, уважения к труду, стремления к достижению личных, коллективных результатов.

2. Порядок формирования Бригад
2.1. Комитет по образованию, работе с детьми и молодежью Администрации Городского округа Пушкинский Московской области осуществляет контроль за формированием Бригад в соответствии                        с поступившими заявками от учреждений и организаций Городского округа Пушкинский Московской области, а также осуществляет контроль                    за организацией работы Бригад.
2.2. Бригады формируются из граждан Российской Федерации в возрасте 14-17 лет, постоянно проживающие на территории Городского округа Пушкинский Московской области.
2.3. Трудовая бригада состоит из 10-15-25 подростков в возрасте 14-17 лет и руководителя бригады.
2.4. С участником Бригады на период работы (один месяц) заключается срочный трудовой договор с муниципальным бюджетным учреждением или муниципальном казенным учреждением (далее - Работодатель).
Для заключения срочного трудового договора работодателю должны быть представлены ксерокопии следующих документов, в 2-х экземплярах:
– паспорт (страницы с фото и пропиской);
– пенсионное страховое свидетельство;
– сберкнижка или выписка из банка с номером счета;
– медицинская справка (форма № 086/у);
- трудовая книжка;
- ИНН;
- согласие родителей на трудоустройство.
2.5. Оформление на работу в Бригады осуществляется в порядке очередности, с учётом пожеланий подростков (при наличии свободных мест в Бригаде).
2.6. Право преимущества при оформлении на работу в Бригады, не более 30% от общего числа детей, имеют:
– подростки, направляемые комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Городского округа Пушкинский Московской области (при предоставлении полного перечня документов не позднее четырех недель до начала работ);
– дети из многодетных, малоимущих семей, находящиеся под опекой (при предъявлении подтверждающего документа и при предоставлении полного перечня документов не позднее трех недель до начала работ);
- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

3. Организация работы Бригад
3.1. Бригады возглавляются руководителем.
3.2. С руководителем Бригады Работодатель заключает срочный трудовой договор на период работы Бригады.
3.3. Руководитель Бригады:
– ведет учет рабочего времени и качества выполнения работ;
– организует работу Бригады;
– заполняет ежедневный отчёт о проделанной Бригадой работе согласно приложению, к Положению;
– готовит итоговый фото- или видеоотчет о работе Бригады.

4. Отчетность
4.1. Руководители Бригад предоставляют ежедневный отчет                        о проделанной работы Работодателю (Приложение).
4.2. Работодатель предоставляет ежемесячный отчет о работе Бригад            с июня по август 2022 года до 5 числа следующего месяца в Комитет                по образованию, работе с детьми и молодежью Администрации Городского округа Пушкинский Московской области отчет.

5. Финансирование Бригад
5.1. Финансирование мероприятий по организации Бригад осуществляется за счет средств местного бюджета, средств федерального бюджета.
5.2. Порядок финансирования и материальной поддержки членов Бригад определяется договором, заключенным между ГКУ МО Центр занятости населения Пушкинского муниципального района и городского округа Ивантеевка и Работодателем, где созданы временные рабочие места для организации труда несовершеннолетних граждан.
5.3. При привлечении безработных граждан для работы руководителями Бригад, ГКУ МО Центр занятости населения Пушкинского муниципального района и городского округа Ивантеевка заключает с Работодателем договор     об организации общественных работ.

6. Охрана труда в Бригадах
6.1. Создание здоровых и безопасных условий труда, соблюдение требований охраны труда и проведение инструктажа по технике безопасности   и производственной санитарии для членов Бригады обеспечивает Работодатель в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. На период работы Бригады все ее работники принимаются                на временную работу по срочному трудовому договору с Работодателем            и обязательным ознакомлением с приказом о приеме на работу.
6.3. В соответствии со статьей 92 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего дня в Бригадах составляет не более 24 часов в неделю (2 часа в день).

Приложение к Положению о трудовых бригадах в
Городском округе Пушкинский
Московской области

ОТЧЕТ
трудовой бригады
____________________________________________
 (наименование учреждения)

__________________________________________________________
(название бригады)
о проделанной работе
за ______________ 2022 год
(месяц)

	Период*
	Наименование работ
	Оценка руководителя бригады
(отл., хор., удовл.)

	дата
	время

	1 июня 2022 г.

	9.00-9.30
	Урок-занятие по технике безопасности

	2 июня 2022 г.

	9.30-13.00
	Влажная уборка кабинета №3 (мытье полов, плинтусов, дверей, окон)

	3 июня 2022 г.
	9.00-13.00
	Влажная уборка кабинетов №1,2,4 (мытье полов, плинтусов, дверей, окон)

	…

	…

      * Заполняется ежедневно. Каждый вид работ, выполненных бригадой, заполняется отдельной строкой и расписывается подробно.

      Приложение 3
  			                              к постановлению Администрации
  							   Городского округа Пушкинский
       Московской области
       от 13.05.2022 № 1518-ПА_

Отчет об использовании средств муниципального бюджета
на организацию временного трудоустройства и занятости
несовершеннолетних граждан в 2022 году

	№
	Наименование организации
	Кол-во
несовершеннолет-них/руководителей
	Затраты всего 2022
(июнь/июль/август)

	1
	МКУ «Ашукино»

	2
	МКУ «Ельдигино Сервис»

	3
	МКУ «Зеленоградский»

	4
	МКУ «Лесной»

	5
	МКУ «ЦБ»

	6
	МКУ «Правдинский»

	7
	МКУ «Софрино»

	8
	МКУ «Тарасовское»

	9
	МКУ «Черкизово»

	10
	МКУ «Царёво»

	11
	МБУ «Городское хозяйство» г. Красноармейск

	12
	МБУ «Городское хозяйство» г. Ивантеевка

image1.png